Vers. Olim in his Hispaniarum.

- 21 Hec omnia habentur in l. 25. tit. 3. lib. 1. Recop. de quibus Azeved. in l. 5. tit. 6. lib. 1. Recop. Paz in praxi, temp. 1. ex n. 26. Cevall. d. q. 897. num. 461. cum seqq. & aliis prælaudati, præcertim Salgadus, qui part. 1. cap. 9. per tot. controvertit, an præter causis lege regia expressis, in similibus licet literas Pontificias retinere? Et resolvit num. 13. quod ex ratione identitate decisio præfatae constitutionis locum habebit quoties publica utilitas, & pacis conservatio expostulaverit, ut violentia tollatur. Unde causas justas ad retentionem Bullarum esse in arbitrio Senatorum, scribit Rodrig. question. regular. tom. 1. q. 6. art. 7. quem refert Salgad. part. 1. cap. 2. n. 93. & ita usu receptum probat d. cap. 9. ex num. 51. vers. Quo quidem igitur, ubi nonnullas memoratur extensio legibus, & motibus admissas, in quibus extat illa, ne Ordinatis cognitio causarum in prima instantia auferatur, iuxta Concilii Tridentini decreta, quod observari caverunt l. 59. tit. 4. lib. 2. Recop. & præcipitur, ut per Regium Concilium Bullæ Pontificie in derogationem jurisdictionis Ordinatæ retineantur, de quo plenissime idem Salgad. ubi nuper, part. 2. per tot. & plures quos laudat cap. 1. n. 27.

Vers. Nos vero.

De retentione Bullarum, per quas derogatur iuripatronatus Regio, vel laicorum, consulas quos congesimus supra, n. 20.

Ad Num. 4.

22 Quanquam Beneficia jurispatona-

tus laicorum non afficiantur reservatione vacantium in Curia, ex cap. 2. de præbend. in 6. ut jam prænotavimus; solet tamen Pontifex ea Beneficia conferre absque assensu patroni, derogans expresse patronati laicorum. Tondut. quæst. benefic. part. 2. cap. 4. §. 9. num. 33. Vivian. de jurepatron. lib. 14. cap. 2. n. 8. ubi alii. Verum ea potestate non uituit Pontifex quoad Beneficia quorum præsentatio spectat ad Reges, Dukes, vel alios Proceres. Vivian. num. 10. Tondut. ubi proximè, vers. Si tamen, Flamin. de resign. Benefic. lib. 2. cap. 4. n. 47. Quod autem diximus de derogatione solita jurispatronatus laicorum, restringitur ut procedat cum Beneficium vacat in Curia per obitum, non alia ratione. Vivian. num. 9. Flamin. num. 45. Apud nos verò ejusmodi derogatio etiam expressa non admitteretur; imò retentis literis, ad Sanctissimum supplicaretur, ut noster Præses probat, & ex præmissis apaterat.

Vers. Similiter si beneficia.

Videas Sanch. Consil. Moral. lib. 2. 23 cap. 3. dub. 54. num. 12. Garc. de Benefic. part. 5. cap. 1. n. 119. Barbosa. collect. cap. 2. n. 16. de præbend. in 6. Sed quicquid de jure sit, quoad regna Castellæ, ac Legionis Canonicatus Doctorales, & Magistralis nulla continentur reservatione, ex Bulla Leonis expedita anno 1510. cujus meminit Barbosa tradit. de Canonic. cap. 18. n. 62. Nec dubium quin si forte aliquis Canonicus ex his in Curia Romana fato cederet, & Summus Pontifex alium subrogaret, literarum retentioni locus fieret, ut statuitur l. 25. tit. 3. lib. 1. Recop. & obseruant. Salgad. sup. part. 1. cap. 9. num. 52. vers. Et eadem ratione, Paz in praxi, temp. 1. num. 26. Cevall. commun. cont. comm. q. 897. num. 461. Idem dicendum de Canonico Pœnitentiario, necnon de illo qui ex Tridentino pro lectura in Cathedralibus institui debet, ut ex identitate rationis observat Salgad. ubi proxime. Similiter dicendum de nostris patrimonialibus beneficiis, ex d. l. 25. Recop. Salgad. sup. cap. 10. n. 22. Paz, & Cevall. ubi pronuper, Avendano. de exeg. mand. cap. 1. n. 32. vers. Item ex eadem.

Vers. Ceterum ad hanc.

Quoad reservationis effectum idem 24 est,

## Enucleatus, & auctus. Cap. XXXVI. 291

est, Beneficium in Curia vacare, vel apud Sedem Apostolicam. Lotter. de re benefic. lib. 2. quæst. 27. num. 14. Tondut. question. benefic. part. 2. cap. 3. §. 2. n. 15. Sed quoad verborum proprietatem, & ulorum differentiam ( prout D. Covar. ) constituant Lotter. & Tondut. ibidem Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 13. num. 48. Barbosa de potest. Episcop. part. 3. alleg. 57. num. 24. vers. An idem sit, ubi alii. Utrum vestitus discernat inter vacationem Beneficii in Urbe, aut in Curia circa reservationem, tradit Barbosa collect. cap. 2. n. 17. de preb. in 6.

25 Hic obseruare liber, quod licet Beneficiarius obeat Romæ, non dicitur vacare Beneficium in Curia ut reservationi locus fiat, veluti si in Urbe constat, aut decedens Romæ ut originarius, seu domiciliarius habaret, tametsi extra urbem possideret. Tondut. ubi proximè, Barbosa d. alleg. 57. n. 31. & 32.

Ad Num. 5.

26 Quanquam Beneficia patronatus laicorum, quæ in Curia vacant, non subjeant reservationi capitulis 2. de præb. in 6. ut prænatur, dubium tamen ostendit, utrum etiam libera censeantur quoad institutionem? Et D. Covar. distinguunt, ut in Episcopatibus, Abbatibus, Decanatibus, ac similibus Dignitatibus patronus cogatur Pontifici præsentare: in minoribus vero Beneficiis apud Episcopum, vel Ordinarium. Sanchez Consil. Moral. lib. 1. cap. 3. dub. 54. num. 13. Verum Episcopatus, ac majora Beneficia alias sunt reservata ex regulis Cancelleriae, ubicunque vacaverint.

Vers. Secundò illud erit.

27 Si laicus ex proprio patrimonio templum construi faciat, & patronatum ejus alignate à principio, vel jam acquisitum sibi, transferre poterit in Ecclesiam, & fieri ecclesiasticus patronatus. Idem erit si ad collegium Clericorum applicetur. Gregor. Lop. in l. 13. gloss. 7. tit. 15. part. 1. Sanch. d. cap. 3. dub. 53. n. 4. Vivian. de jurepatron. lib. 1. cap. 3. num. 2. Garc. de Benef. part. 5. cap. 1. num. 553. Flamin. de resign. Benefic. lib. 2. quæst. 4. n. 39. Barbosa de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 18. & de potest. Episc. part. 3. alleg. 72. num. 131. cum seqq. Tondut. quæst. benefic. part. 1. cap. 87. n. 13. D. Frass. cum pluribus d. cap. 3. n. 21. Unde licet D. de Faria Covar. Encl.

Barbosa tametsi in fundatione caveatur, ut propter clericorum negligentiam patronatus devolvatur ad laicos, quia interim dum casus adveniat, ecclesiasticus reputabitur.

Ex contrario patronatus ecclesiasticus efficitur laicalis, veluti si permutatione, aut alio titulo transeat jus in seculararem, superioris intercedente auctoritate. Barbosa de potest. Episc. part. 3. alleg. 72. n. 128. & fusiū de Jure Eccles. lib. 3. cap. 12. n. 16.

Quod autem num. 27. præmisimus, limitatur primò si patronatus donator expresserit, ut ille semper laicalis perfervet. Barbosa d. cap. 12. num. 12. Vivian. sup. num. 20. Secundo si per ingressum patroni patronatus in Religionem transierit, cum illum per successionem tanquam de familia obtinuerit; quia non immutatur natura patronatus, licet sit penes Religionem, quandiu Religiosus vixerit. Tertiò, quoties aliquis jus præsentandi duntaxat Ecclesie concedit, reservato jurepatronatus. D. Frass. de reg. patron. Indian. cap. 3. num. 18. nec enim implicat, ut unus præsenteret, & alter iuspatronatus habeat, cum separari possint. Vivian. lib. 1. cap. 3. in fin. D. Frass. num. 2.

Sed si Episcopus habeat patronatum 30 ratione temporalis dignitatis, ut Duca, tus, vel Marchionatus, ille censebitur ecclesiasticus, cum sit Episcopatui annexus, prout ipse Ducatus, sub quo contineatur. Vivian. de jurepatr. d. cap. 3. num. 3. Barbosa d. cap. 12. num. 9. D. Frass. num. 9.

Vers. Tertiò, opportune queritur.

Si patronatus jus Clerico, & laico 31 commune sit, quoad derogationem, reservations, & reliqua favorabilia laicale habebitur; sed quoad tempus præsentandi, & alia, in quibus favor versatur, Ecclesiasticus reputabitur: ex quo hic patronatus mixtus præ ceteris est favorabilis, in cuius derogationem fi literas Pontificias expediti contigerit, exequitio suspendetur, ex l. 25. tit. 3. lib. 1. Recop. Salgad. de Reg. protest. part. 3. cap. 9. num. 112. Sanch. sup. d. cap. 3. dub. 53. num. 11. Greg. Lop. in l. 13. gloss. 7. tit. 15. part. 1. Barbosa de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 18. & de potest. Episc. part. 3. alleg. 72. num. 131. cum seqq. Tondut. quæst. benefic. part. 1. cap. 87. n. 13. D. Frass. cum pluribus d. cap. 3. n. 21. Unde licet Oo 2 Bene

Beneficium curam animarum habeat annexam, non siet examen per concurredum. Barbosa d. cap. 12. num. 19. Sed aliud videtur Salgad. d. cap. 9. ex num. 107. quia Ecclesia intercessit, de quo iterum Barbosa de pœsi. Epist. alleg. 60. n. 17.

Ibi : Quod si ius patronatus ad laicum.

32 Si ejusdem Ecclesie duo sint patroni clericorum, ratione ecclesiastica dignitatis, seu officii, & alius laicus, patronatus ecclesiasticus estimabitur. Sanch. ubi proximè, Tondut. sup. n. 14. Verum hoc in favorabilibus dunataxat admittunt Vivian. sup. lib. 7. cap. 1. num. 10. Barbosa d. alleg. 72. n. 31. D. Frasso cum non paucis d. cap. 3. num. 32. Quod si patronatus ad collegium Ecclesiasticonum, & laicorum spectaverit, numerus collegarum inspicitur, ut qualis ille sit, decidatur. D. Frasso n. 21. Sanch. d. dub. 53. n. 7. ubi quod erit Ecclesiasticus, cum par personarum utriusque statutus reperiatur.

33 Ubi occurrerit dubium circa natum patronatus, talis censeri debet, quem oporteat ad Ecclesie utilitatem. Salg. d. cap. 9. n. 105. Greg. Lop. ubi sup. Solorz. de jure. Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. 3. n. 5.

34 Si inter patronum Clericum, ac laicum convenierit, ut alternatum fiat præsentatio, pro vice Clerici Ecclesiasticus, & pro vice laici laicalis patronatus reputabitur quoad juris effectus. Et licet expressum Pontifex deroget ius patronatus mixto, non nocebit tamen laico, si tunc ad eum spectet præsentatio. Barbosa de Jure. Eccles. lib. 3. cap. 12. n. 17. Vivian. sup. lib. 1. cap. 3. num. 18. Quæ ita se habent, et si nulla superioris auctoritas ad eam conventionem intercesserit. Azeved. in l. 9. num. 2. tit. 6. lib. 1. Recop.

#### Ad Num. 6.

35 Jus patronatus multis viam acquiritur, vel ex causa onerosa, cum scilicet quis constituit, aut dotat Ecclesiam; vel ex gratia Pontificis illud concedentis, sive consuetudine, seu præscriptione. Sanch. Conf. Moral. lib. 2. cap. 3. dub. 48. à num. 3. Vivian. de jure patr. lib. 2. cap. 9. Barbosa de Jure. Eccles. lib. 3. cap. 12. n. 28. cum segg.

36 Quæ igitur hucusque de exemptio-

ne, ac prærogativis patronatus laicalis premisimus, restringi debent ad eum, qui fundatione, vel dotatione competit; nam ex privilegio, vel præscriptione quæstus derogationi, & reservationibus, ac si Ecclesiasticus fore, subjecitur. Greg. Lop. in l. 13. gloss. 9. tit. 15. p. 1. Gonz. ad reg. 8. Cancell. gloss. 18. num. 21. Sanch. sup. dub. 54. n. 8. Tondut. question. benefic. part. 2. cap. 3. §. 2. n. 44. Vivian. lib. 14. cap. 1. n. 12. Barbosa collect. cap. Cùm dilectus, num. 4. de jurepatron. D. Frasso de Reg. patron. Indiar. cap. 3. n. 53.

Ratio est, quoniam hujusmodi iuri patronatus facilè Pontifex solet derogare. Tondut. d. part. 2. cap. 4. §. 9. n. 35. cùm per derogationem istam nequeant laici retrahiri ab Ecclesiastico adiunctio- ne, aut dotatione; siquidem patronus ex privilegio, seu præscriptione nihil de patrimonio impedit.

Unde si dubitetur, an ejusmodi pa- tronatus sit Ecclesiasticus, aut laicalis, quad favorabilia laicalis ecclesiasticus censembitur, & quad favorabilia ecclesiastici laicalis estimabitur, arque ita utriusque incommoda sustinebit, omni favore carent. Lambertin. de jurepatron. lib. 1. part. 1. cap. 10. art. 3. Sanch. d. dub. 53. in fin. At in Romana Curia hoc patronatus discriminem ex modo acquisitionis non attendi scriptus Greg. Lop. ubi proximè.

#### Vers. Primum, in his Hispaniarum.

In Hispania, imò & ubique ius patronatus laicale præfatis omnibus privilegiis gaudebit, si allegetur illud ex fundatione, vel dotatione provenire, licet non constet nisi per probationem longevæ quasi possessionis præsentandi, ex quo titulus præsumitur, qui allegatur. Greg. Lop. d. gloss. 9. Mafard. de probat. concl. 959. n. 3. Vivian. lib. 2. cap. 9. num. 11. Tempus autem centum annorum desideratur, & quod præsentationes fortiter sine effectum. Barbosa cum pluribus in remission. ad Trident. sess. 25. de reformat. cap. 9. n. 6.